
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091800130

130

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 250059

Número do Contrato: 45/2016.
Nº Processo: 33409000360201643.
PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
29511607000118. Contratado : CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE-P LABORATORIOS
LTDA. Objeto: Prestação de Serviço de empresa especializada em ensaio de proficiência-
controle de qualidade externo e controle de qualidade internopara laboratórios clínicos.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 05/10/2019 a 04/10/2020.
Valor Total: R$47.377,32. Fonte: 6151000000 - 2019NE802023. Data de Assinatura:
17/09/2019.

(SICON - 17/09/2019) 250059-00001-2019NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 109/2018

O Diretor Geral do INC torna público aos interessados o resultado de
julgamento da seguinte licitação: Pregão eletrônico nº 109/2018. Process
33409.005205/2018-85. Objeto: aquisição de material de consumo médico hospitalar
(avental hospitalar), sendo a empresa vencedora: C.B.S.Médico Hospitalar Científica S/A.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

(SIDEC - 17/09/2019) 250059-00001-2019NE800007
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA

JAMIL HADDAD
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 257/2019, 258/2019, 259/2019, 260/2019 e 261/2019.
Atas de Registro de Preços. Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLANTES PARA CIRURGIAS
ORTOPÉDICAS PARA A ÁREA DE CIRURGIA DO JOELHO - ARJOE, Detentoras dos Registros:
NEOORTHO PRODUTOS ORTOPÉDICOS S/A (Itens: 04 e 15); M4 IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA (Itens: 02, 05, 06, 07 e 08), TELLUS RIO
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (Item: 16), SMITH & NEPHEW COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA (Itens: 01, 12, 13, e 17); FOUR MED IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI (Item: 09, 10, 11 E 14). Vigência: 12 (doze)
meses. Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 40/2019. Processo nº. 25057.003092/2018-92.
Data de Assinatura: 23/08/2019. Valor Global: R$ 4.197.242,96 (Quatro milhões, cento e
noventa e sete mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos).
18/09/2019

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

E COMPETITIVIDADE DO TURISMO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2019 - UASG 540006

Nº Processo: 72031001411201984 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
serviço de operacionalização de eventos e montagem de estandes para a participação do
Ministério do Turismo no evento "ABAV Expo Internacional de Turismo 2019", a ser
realizado no Expocenter Norte, em São Paulo SP, entre os dias 25 a 27 de setembro de
2019, com a previsão de 1.009 m², que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista manifestação constante do
Parecer Técnico nº 03/2019. Declaração de Dispensa em 16/09/2019. ALUIZER MALAB
BARBOSA DO NASCIMENTO. Secretário Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do
Turismo. Ratificação em 16/09/2019. DANIEL DINIZ NEPOMUCENO. Secretário-executivo.
Valor Global: R$ 645.585,35. CNPJ CONTRATADA : 78.954.286/0004-84 GL EVENTS LIVE
S.A .

(SIDEC - 17/09/2019) 540006-00001-2019NE000013

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Apostilamento ao Termo de Execução Descentralizada TED/SNPDTur Nº 002/2017.
CONCEDENTE: Ministério do Turismo - MTur, por meio da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo - SNDTur, CNPJ: 05.457.283/0007-04.
EXECUTOR: Universidade Federal de Alagoas - UFAL. CNPJ: 24.464.109/0001-48. PROCESSO
SEI: 72031.009534/2017-00. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência para
23/11/2019. SIGNATÁRIO: Aluizer Malab Barbosa do Nascimento - Secretário Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 38/2019.
Nº PROCESSO: 00214.000598/2017-88.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e a ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA, com
sede a Rua Neusa de Souza Sales; S/N Mangabeira VII, João Pessoa -PB, inscrito no
CNPJ sob o nº 08.761.140/00002-75.
OBJETO: realização de atividades educacionais na modalidade presencial ou à distância,
principalmente, na realização de cursos de capacitação, aperfeiçoamento, formação
continuada, seminários, workshops e eventos, promovidos por suas unidades
competentes aos servidores federais, estaduais e Municipais.
RECURSOS: o presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando
compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, devendo os
signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.
VIGÊNCIA: 60 meses, iniciando-se a partir da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado de comum acordo pelos partícipes, mediante termo aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: o Superintendente da CGU-Regional/PB, Sr. Gabriel Aragão Wright, e a
Superintendente da Espep, Sra. Luciane Alves Coutinho.

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ
EDITAL DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

A Controladoria Regional da União no Estado do Paraná - CGU-Regional/PR, em
atendimento à determinação contida no Processo de Desfazimento de Bens Móveis nº
00217.100107/2019-30, torna público que, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.666/1993, e nos Decretos nº 5.940/2006 e nº 9.373/2018, procederá à alienação de bens
móveis inservíveis através da modalidade de doação.

A listagem de todos os bens, discriminados em lotes, bem como o inteiro teor
do Edital de Doação nº 41/2019 e seus anexos encontra-se disponível em publicação
específica no sitio oficial da Controladoria-Geral da União, www.cgu.gov.br.

Em 17 de setembro de 2019.
JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

Superintendente da Controladoria

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS

E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190102932201914.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
11317372000162. Contratado : VILAR ADMINISTRACAO DE BENS LTDA -.Objeto: Locação de
galpão, com área útil de 900metros quadrados e pé direito de 6 metros, para armazenagem
dos bens, patrimônios e arquivos da Controladoria-Geral da União situado no endereço SIA
Trecho 8 Lotes 125/135, Bairro Setor de Indústria e Abastecimento, no Município de
Brasília/DF, objeto da matrícula n° 95, do Livro 2 do 4º Ofício de Registro de Imóveis do
Distrit.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 16/09/2019 a 16/09/2020. Valor Total:
R$167.263,79. Fonte: 100000000 - 2019NE800460. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 17/09/2019)

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 25/2019

Processo: 19.00.6180.0006576/2019-13. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Saga Serviços Terceirizados Eireli - Me.
CNPJ: 07.533.840/0001-69. Objeto: Prestação de serviços de motoristas para a condução
de veículos oficiais do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme detalhamento
constante no Termo de Referência. Modalidade: Dispensa de Licitação com fulcro no art.
24. inciso IV, da Lei 8.666/1993. Valor estimado do Contrato: R$ 157.221,18 (cento e
cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e um reais e dezoito centavos). Vigência:
17/09/2019 a 14/03/2020. Data de Assinatura: 13/09/2019. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.01. Nota de Empenho:
2019NE000359. Signatário da Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatária da
Contratada: Andréa Sergio Arruda Diniz.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 12/2019

Processo: 19.00.6150.0007864/2019-25. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Saga Serviços Terceirizados Eireli - Me.
CNPJ: 07.533.840/0001-69. Objeto: Acrescer, a partir de 16 de setembro de 2019, um
posto de auxiliar administrativo ao Contrato CNMP nº 12/2019, equivalente a
aproximadamente 2,33% (dois vírgula trinta e três por cento) do item 2, nos termos
previstos na Cláusula Onze do contrato e conforme art. 65, inciso I, alínea "b" e §1º, da Lei
nº 8.666/1993. Valor do Termo: R$ 27.718,25 (vinte e sete mil, setecentos e dezoito reais
e vinte e cinco centavos). Data de Assinatura: 13/09/2019. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categorias Econômicas: 3.3.9.0.37.06, 3.3.9.0.37.02 e 3.3.9.0.37.01.
Nota de Empenho: 2019NE000169. Signatário da Contratante: Humberto de Campos Costa.
Signatário da Contratada: Andréa Sérgio Arruda Diniz.

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 200090

Nº Processo: 126003165/2019-90. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento, para pronta entrega, de diversos materiais de limpeza e dispensers, a fim de atender
às unidades de 1ª instância do MPF em Pernambuco, conforme especificações (ANEXO I) e
consoante as demais condições estatuídas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
18/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 -
Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200090-5-00015-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2019) 200100-00001-2019NE000001

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 996/2018

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
COOPERATIVA DOS FISIOTERAPEUTAS E SERVIÇOS EM SAÚDE DE PERNAMBUCO. Objeto:
alterar a cláusula oitava. Data de Assinatura: 27/08/2019. Assinatura: pelo Credenciante,
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado, JOANICE SALES DA COSTA e VALTER SANC H ES
MARTINS JUNIOR. Processo nº 1.26.000.001036/2018-86.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 307/2014

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o ISOB
- INSTITUTO DE SAÚDE DE OLHOS BRASÍLIA LTDA. Objeto: Alterar a CLAÚSULA OITAVA - DO
PREÇO e o Anexo I. Data de Assinatura: 27/08/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) e pelo Credenciado MARCELO MENDONÇA
RIBEIRO (Administrador). Processo nº 1.00.000.014683/2014-31.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.845/2019

Termo de Credenciamento nº 1845/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a LAIS PEREIRA RAMALHO. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.00.000.008530/2019-69. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de
03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado LAIS PEREIRA RAMALHO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosgam
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-18T00:14:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




